
    
 

Consiglio di Amministrazione del 22/12/2025 

   1 
  
 

    

Numero delibera: 694/2025  -  Numero protocollo: 438672/2025 

Categoria O.d.G: Forniture, servizi,  concessioni     7.1 
Oggetto: Atto di affidamento dei servizi  per l ’util izzo delle soluzioni CINECA e dei 
servizi  di  assistenza connessi per i l  triennio 2026 - 2028 
Ufficio istruttore: Ripartizione Sistema Informativo di Ateneo 

 
Nominativo F C A As Nc 

Prof. Massimiliano Marianelli X     
Prof. Maurizio Servili X     
Prof. Stefano Eramo    X  
Prof. Antimo Gioiello X     
Prof. Carlo Fiorio X     
Prof.ssa Elisa Delvecchio X     
Dott. Alessandro Campanile X     
Dott. Daniele Spinelli X     
Sig. Lorenzo Mazzola X     
Sig.ra Vittoria Lattanzi X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) – (Nc - Non convocato) 
 
Allegati: n. 1 (sub lett. A)    

IL PRESIDENTE 
 
Preso atto che l’Ateneo nel 2008 ha aderito al Consorzio CINECA di Bologna e, attraverso tale rapporto 
di partenariato, si è sempre avvalso di sistemi informatici di gestione dei propri dati, in interoperabilità 
con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;  
Vista la delibera del 20 luglio 2012, con la quale il Consiglio di Amministrazione d’Ateneo, in vista 
dell’adozione di un sistema di gestione dei dati integrato proposto da CINECA e finalizzato al 
raggiungimento, monitoraggio e gestione degli obiettivi, strategie e risorse, ha approvato l’accordo 
quadro con il Consorzio medesimo, sottoscritto dalle parti in data 8 agosto 2012, concernente le 
modalità di definizione degli indirizzi operativi tra i due Enti;  
Preso atto che tale accordo costituisce presupposto giuridico per l’attuazione di specifici accordi volti a 
realizzare il suddetto sistema di gestione integrato d’Ateneo; 
Vista la delibera n. 515 del 26 ottobre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la 
proposta di affidamento delle soluzioni informatiche e dei servizi di assistenza connessi, per il triennio 
2023-2025; 
Considerato che il suddetto atto di affidamento scadrà il prossimo 31 dicembre 2025;  
Preso atto che il Consorzio CINECA ha fatto pervenire la proposta di atto di affidamento, per il triennio 
2026-2028 dei servizi informatici relativi all’utilizzo dei sistemi informatici in uso presso il nostro Ateneo 
per un importo complessivo pari ad euro 947.601,58 (IVA esclusa), di cui euro 900.221,50 (Iva esclusa), 
pari al 95% del totale, quale canone annuo in cui sono incluse 105 giornate annue relative ai Servizi 
Multidisciplinari, ed euro 47.380,08, pari al residuo 5% dell’importo complessivo, corrispondente a 



                                   
                                   
                                                                                   

2 
 

78,50 giornate relative ai Servizi Multidisciplinari; 
Visto l’art. 7, comma 2 del D. lgs n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei 
principi di risultato, di fiducia, e di accesso al mercato, dando conto nella motivazione del 
provvedimento di affidamento dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della 
congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di qualità della prestazione, 
celerità di procedimento e razionale impiego delle risorse pubbliche; 
Considerato che l’Ateneo si trova in una fase di rinnovo dei servizi di manutenzione, e non di 
acquisizione di nuovi prodotti, e che non rileva la necessità di apportare cambiamenti ai sistemi 
applicativi in esercizio; 
Rilevato che il sistema gestionale integrato fornito dal consorzio CINECA alle Università copre una 
percentuale vicina al 100% delle esigenze nei seguenti settori: gestione carriera studenti, gestione 
segreterie studenti, valutazione della didattica, programmazione della didattica, gestione e diffusione 
dei dati dell’attività di ricerca, gestione contabilità, gestione risorse umane, ecc.;  
Rilevato che una corretta valutazione di soluzioni alternative dovrebbe tenere conto tra l’altro del 
costo diretto dei servizi aggiuntivi, quali ad es. corsi di istruzione massivi e migrazione delle basi di dati, 
necessari per minimizzare gli impatti negativi della sostituzione di applicativi utilizzati da un grande 
numero di utenti;  
Rilevato che un eventuale cambiamento dei sistemi applicativi oggetto di manutenzione, 
comporterebbe un significativo impatto a livello organizzativo e sulla continuità di servizio per ognuno 
dei software “core” (ESSE3, U-Gov contabilità, CSA), con un indubbio calo di produttività e costi da 
sostenere che renderebbero tale percorso estremamente oneroso e poco vantaggioso;  
Considerato che il ricorso a CINECA permette di avvalersi di un Consorzio che per missione ha lo 
sviluppo di prodotti e servizi per le Università e che questa condizione rappresenta uno specifico valore 
aggiunto in quanto l’evoluzione e lo sviluppo di tali prodotti e servizi nel tempo viene ad essere 
orientato da una comunità di utenti con esigenze condivise che, messe a fattor comune, consentono 
economie di scala in termini di analisi e disegno delle soluzioni applicative;  
Considerato che alcune delle soluzioni sviluppate da CINECA hanno caratteristiche fondamentali che le 
rendono uniche e per questi software non è possibile trovare sul mercato un prodotto con 
caratteristiche simili e in tal caso la sostituzione del prodotto potrebbe avvenire soltanto attraverso lo 
sviluppo di una applicazione ad hoc;  
Considerato che l’Ateneo non dispone delle risorse necessarie per potere affrontare singolarmente lo 
sviluppo e il mantenimento di applicazioni complesse che dovrebbero in ogni caso rispondere a 
esigenze sostanzialmente omogenee e ad obblighi normativi in continua evoluzione, comuni a tutti gli 
Atenei;  
Considerato che l’insieme delle soluzioni e servizi applicativi oggetto dell’atto di affidamento a CINECA, 
è composto sia di prodotti con caratteristiche uniche, sia di prodotti per cui sono disponibili altre 
soluzioni commerciali e il livello di integrazione applicativa, sia “interna” sia verso l’“esterno”, è già 
stato realizzato;  
Considerato che il ricorrere al mercato, per le ragioni sopra esposte, comporterebbe un aggravio degli 
oneri procedurali e gestionali per l’Ateneo, facendo venir meno quei benefici per la collettività della 
forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, 
di economicità e di qualità della prestazione, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche 
esplicitamente richiamati nell’art. 7, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 



                                   
                                   
                                                                                   

3 
 

Considerato che CINECA è in grado di certificare l’aderenza dei sistemi e degli applicativi, nonché 
dell’hosting - housing e del “disaster recovery”, alle normative vigenti in materia di informatica per le 
pubbliche amministrazioni e garantirne l’evoluzione;  
Considerato che CINECA è fornitore accreditato AgID e presente nel Marketplace SaaS (Software as a 
Service) di AgID;  
Considerato che il Data Center di CINECA è qualificato CSP (Cloud Service Provider), come risulta dal 
Registro pubblico esposto nell'ambito del Cloud Marketplace ai sensi dell'art. 4 della Circolare AGID n. 
2 del 9 aprile 2018 ed è presente anche nel registro pubblico dei CSP qualificati iscritti nell’elenco ANAC 
delle società in house; 
Ritenuto pertanto che, per garantire continuità nei servizi, è improcrastinabile per l’Ateneo procedere 
all’affidamento degli applicativi e servizi, forniti unicamente dal Consorzio CINECA, per il triennio 
2026-2028, di cui alla proposta di atto di affidamento allegata sub lett. A) alla presente delibera per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Udito quanto esposto dal Presidente; 
Preso atto della delibera del C.d.A. del 20 luglio 2012 e condivise le motivazioni fondanti tali 
determinazioni;  
Vista la proposta formulata dal Consorzio Cineca relativa all’atto di affidamento per l’utilizzo di 
soluzioni informatiche e dei servizi connessi, per il triennio 2026-2028;  
Preso atto che il 2/12/2018 il Consorzio Cineca è stato iscritto quale organismo in house del MIUR e 
di ciascuno dei propri Consorziati, l’Ateneo può procedere a tale affidamento nel rispetto delle 
condizioni previste dall'articolo 5, comma 1, del D.lgs 50/2016, nonché di quanto stabilito dalle Linee 
guida ANAC n. 7 aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 951 del 20/11/2017;  
Preso atto che il costo annuale previsto nell’atto di affidamento per l’anno 2026 è di € 1.156.073,93   
IVA compresa (€ 947.601,58 + IVA 22%), il costo annuale per gli anni 2027 e 2028 è di €1.156.073,93 
IVA compresa (€ 947.601,58 + IVA 22%);  
Dato atto che nel bilancio unico di previsione autorizzatorio del 2026, portato all’approvazione di 
questo consesso nella seduta odierna, sono stati appostati euro 1.156.073,93 sulla voce COAN C.A. 
04.09.11.03.01 Licenze software UA.PG.ACEN.ATTINFORM.CINECA – Programmi Cineca del bilancio 
unico di Ateneo di previsione autorizzatorio esercizio 2026; 
Dato atto che alla data attuale non risulta essere stato ancora pubblicato il provvedimento con il 
quale l’ANAC determina gli importi dovuti dalle stazioni appaltanti e dagli operatori economici per 
l’anno 2026 e che, pertanto, non appena il suddetto provvedimento sarà pubblicato, sarà assunto il 
relativo impegno di spesa con successivo atto della competente struttura; 
Valutata positivamente e condivisa, altresì, la necessità da parte dell’Ateneo di continuare ad 
utilizzare i sistemi e servizi informatici forniti dal Consorzio CINECA; 
All’unanimità 

DELIBERA 
 



                                   
                                   
                                                                                   

4 
 

❖ di condividere ed accettare la proposta di affidamento in house delle soluzioni informatiche e 
dei servizi di assistenza connessi, per il triennio 2026-2028, nel testo allegato alla presente 
delibera, sub lett. A) per farne parte integrante e sostanziale;  

❖ di autorizzare il Direttore Generale alla sottoscrizione dell’atto suddetto con ogni più ampio 
potere, compreso quello di apportare all’atto medesimo eventuali integrazioni e/o modifiche 
che si rendessero necessarie;  

❖ di nominare il Consorzio CINECA responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’art. 29 del d.lgs 196/2003 e ss.mm.ii., demandando ai competenti uffici amministrativi 
dell’Ateneo il compito di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la formalizzazione 
di detta nomina da trasmettere al Consorzio medesimo; 

❖ di affidare al Dirigente della Ripartizione Sistema Informativo di Ateneo la gestione 
amministrativa della convenzione di cui in trattazione ed ogni altro adempimento connesso 
alla sua esecuzione;  

❖ di imputare per l’anno 2026 il costo complessivo di €1.156.073,93 IVA compresa (€ 947.601,58 
+ IVA 22%) sulla voce COAN C.A. 04.09.11.03.01.01 Licenze software 
UA.PG.ACEN.ATTINFORM.CINECA – Programmi Cineca del bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio esercizio 2026; 

❖ di imputare per l’anno 2027 il costo complessivo di €1.156.073,93 IVA compresa (€ 947.601,58 
+ IVA 22%) sulla voce COAN C.A. 04.09.11.03.01.01 Licenze software 
UA.PG.ACEN.ATTINFORM.CINECA – Programmi Cineca del bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio esercizio 2027; 

❖ di imputare per l’anno 2028 il costo complessivo di €1.156.073,93 IVA compresa (€ 947.601,58 
+ IVA 22%) sulla voce COAN C.A. 04.09.11.03.01.01 Licenze software 
UA.PG.ACEN.ATTINFORM.CINECA – Programmi Cineca del bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio esercizio 2028; 

❖ di disporre che il codice COFOG corrispondente al presente affidamento risulta essere: 
MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali per le Amministrazioni – Istruzione – Istruzione non 
altrove classificato”. 
 

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva e la relativa verbalizzazione è approvata seduta 
stante. 


